
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,740 11,740 0

1.기타 교직원보수 5,000 5,000 0

1.교직원대체인건비 5,000 5,000 0

1.[초]직원대체인건비 5,000 5,000 0

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,740 6,740 0

1.교직원역량강화 5,310 5,310 0

1.[초]직무연수 5,310 5,310 0

1.일반수용비 5,310 5,310 0

2.교직원복지 1,430 1,430 0

1.[초]교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교원안심지원 650 650 0

1.기타공공요금 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 227,530 187,780 39,750

1.급식 관리 183,551 167,561 15,990

1.학교급식운영 183,551 167,561 15,990

1.[초]대체인건비 760 760 0

1.기간제근로자인건비 760 760 0

2.[초]급식운영비 178,891 163,901 14,990

1.일반수용비 15,477 11,679 3,798 (자체)후드청소비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(경상)급식소모품 : 2,798,000원*1식= 2,798,000

2.연료비 5,700 5,700 0

3.급식용식재료비 157,714 146,522 11,192 (경상)식재료구입비 : 11,192,000원*1식= 11,192,000

3.[초]급식기구확충비 1,450 450 1,000

1.비품구입비 1,450 450 1,000
(자체)급식용기구확충비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0
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2.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 17,789 17,789 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,488 7,488 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,588 1,588 0

1.학생복지비 1,588 1,588 0

3.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 640 640 0

4.학생복지비 2,890 2,890 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,301 10,301 0

1.[초]먹는물관리 2,571 2,571 0

1.일반수용비 2,571 2,571 0

2.[초]공기질관리 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.[초]어린이활동공간관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.학생복지 26,190 2,430 23,760

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.[초]교육복지사업운영비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전_1추)(목적)사제동행 활동비 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)심리검사 상담비 : 

118,000원*1명*5회=
590,000

(성립전_1추)(목적)위기학급 지원비 : 

120,000원*1학급*2회=
240,000

2.학생복지비 220 0 220
(성립전_1추)(목적)긴급지원비 : 110,000

원*2명=
220,000
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2.학생복지운영 23,940 2,430 21,510

1.[초]졸업앨범제작 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,110 300 6,810

1.일반수용비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)(목적) 차량용품 및 수리비 :

 1,610,000원*1식=
1,610,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적) 차량 유류비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적) 보험료 및 자동차세 :

 600,000원*1식=
600,000

(성립전_1추)(목적) 통신요금 : 50,000원

*12월*1대=
600,000

4.교직원복지비 300 300 0

4.[초]전북에듀페이운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적) 전북에듀페이(입학지

원금) : 300,000원*5명=
1,500,000

5.[초]통학택시운영 13,200 0 13,200

1.일반수용비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)(목적) 통학 택시비 : 

13,200,000원*1식=
13,200,000

3.기본적 교육활동 66,497 55,347 11,150

1.교과 활동 34,882 23,732 11,150

1.교과활동지원 10,790 6,140 4,650

1.[초]학습준비물구입 3,560 3,560 0

1.학습준비물 3,560 3,560 0

2.[초]보결수업관리 1,840 1,840 0

1.기타수당 840 840 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 4,940 740 4,200

1.운영수당 4,760 560 4,200
(성립전_1추)(목적)기초학력 학습지원튜터

 강사비 : 35,000원*120H=
4,200,000

2.교육운영비 180 180 0

4.[초]학습도약 겨울캠프 450 0 450

1.운영수당 450 0 450 과년도 강사비 : 450,000원*1식= 450,000
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2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 3,400 1,400 2,000

1.[초]교과운영 3,400 1,400 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전_1추)(목적)수상안전교육 임차료 :

 400,000원*1대*5일=
2,000,000

2.비품구입비 400 400 0

4.특수교육교과활동 2,820 2,820 0

1.[초]교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

5.유치원 교과활동 16,772 12,272 4,500

1.[유]교과운영 12,272 12,272 0

1.기타수당 180 180 0

2.일반수용비 7,566 7,566 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.학습준비물 176 176 0

5.학생복지비 150 150 0

6.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목적)교재교구 및 학습준비

물 : 250,000원*10종=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목적)교육과정 오전 간식비

 : 100,000원*3회=
300,000

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)방과후과정 간식비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 31,615 31,615 0

1.자율·자치활동 30,755 30,755 0

1.[초]체육대회 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]학생자치활동 1,735 1,735 0

1.학생복지비 1,735 1,735 0

5.[초]수학교육나눔학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

6.[초]민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]개교100주년 기념사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 600 600 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.진로활동 260 260 0

1.[초]진로체험활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.선택적 교육활동 48,615 22,309 26,306

1.방과후학교 운영 39,765 13,459 26,306

1.방과후학교운영 2,934 2,934 0

1.[초]특기적성교육 2,934 2,934 0

1.교육운영비 2,934 2,934 0
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2.유치원방과후과정운영 27,715 7,525 20,190

1.[유]유치원방과후전담사운영 20,190 0 20,190

1.기간제교원인건비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,999,900원

*1명*6월=
18,000,000

2.기간제교원법정부담금 2,190 0 2,190
(성립전_1추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 365,000원*6월=
2,190,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

3.[유]유치원방과후과정혼합급

식지원
2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.늘봄학교운영 9,116 3,000 6,116

1.[초]돌봄교실운영 7,116 3,000 4,116

1.교육운영비 7,116 3,000 4,116
(성립전_1추)(목적) 돌봄 프로그램 간식비

 : 2,000원*21개*98일=
4,116,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 대체인력 

인건비 : 180,000원*1명=
180,000

3.[초]돌봄교실운영(자자체) 1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)(목적) 방학중 급식비 : 

7,000원*20개*13일=
1,820,000

2.독서활동 8,850 8,850 0

1.독서활동운영 8,850 8,850 0

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 850 850 0

5.교육활동 지원 84,127 51,037 33,090

1.교무업무 운영 7,830 7,790 40

1.교무학사운영 7,830 7,790 40

1.[초]교육활동홍보 730 690 40

1.교육운영비 730 690 40 이지에듀사용료 : 100,000원*1식= 100,000

학교교육과정제작 : -60,000원*1식= -60,000
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2.[초]입학식및졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]입학전형 1,392 1,392 0

1.일반업무추진비 1,392 1,392 0

5.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[초]학교자치활동 1,358 1,358 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.생활지도운영 11,062 5,012 6,050

1.학생생활상담지도 7,050 1,000 6,050

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]두드림학교 운영 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)자존감 증진캠프 운영

비 : 75,000원*10종=
750,000

(성립전_1추)(목적)학생 상담비 : 90,000

원*5회=
450,000

(성립전_1추)(목적)통합진단 검사비 : 

5,000원*30명=
150,000

3.[초]인성교육중점학교운영 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)(목적)사제동행 학급특색 프

로젝트 활동운영 : 500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)인성교육프로그램 운영

비 : 650,000원*2회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)교원 협의회비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.학교폭력예방 4,012 4,012 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

3.[초]안심알리미서비스 1,000 1,000 0

김동윤 2025년 04월 14일 15시 27분 05초 7 전북특별자치도교육청 왕궁초등학교



2025학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.[초]어울림학교운영 27,000 0 27,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목적) 교원역량강화 체험 프

로그램 : 50,000원*12명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적) 학생쉼터 공간조성 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목적) 교원 연수 강사비 : 

400,000원*2회=
800,000

3.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목적) 왕궁중 협력 교육과정

 운영 : 2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)(목적) 사계절 행복학교 운영

 : 2,875,000원*4회=
11,500,000

(성립전_1추)(목적) 학생자치회 운영 : 

250,000원*2회=
500,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적) 학부모 간담회 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적) 협의회비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 6,235 6,235 0

1.정보화실운영 6,235 6,235 0

1.[초]학교정보화지원 6,235 6,235 0

1.교육운영비 4,235 4,235 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 32,000 32,000 0

1.교육환경개선 32,000 32,000 0

1.[초]교실환경개선 32,000 32,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.비품구입비 18,500 18,500 0

6.학교 일반운영 136,698 131,698 5,000

1.학교기관 운영 51,239 51,239 0

1.부서기본운영 30,958 30,958 0

1.[초]교장실운영 10,100 10,100 0

1.여비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,458 11,458 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 508 508 0

3.[초]교무부운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 6,800 6,800 0

2.병설유치원기본운영 20,281 20,281 0

1.[유]병설유치원 운영 13,035 13,035 0

1.일반수용비 11,035 11,035 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,550 3,550 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 150 150 0

3.[유]유치원 시설장비유지 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

2.시설 장비 유지 83,659 78,659 5,000

1.학교시설장비유지 83,659 78,659 5,000

1.[초]공공요금및제세공과금 33,760 33,760 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,760 6,760 0
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2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 19,540 14,540 5,000

1.일반수용비 14,540 14,540 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(경상)전자태그 리더기 및 발행기 : 

5,000,000원*1세트 =
5,000,000

4.[초]시설일반관리 25,727 25,727 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 24,227 24,227 0

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

6.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 4,188 3,393 795

1.예비비 4,188 3,393 795

1.예비비 4,188 3,393 795

1.[초]예비비 4,188 3,393 795

1.예비비 4,188 3,393 795 초등학교예비비 : 795,000원*1식= 795,000

세출합계 579,395 463,304 116,091
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